ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG DƯƠNG KINH

Số:         /UBND-VHXH

V/v tăng cường công tác phòng, chống

ngộ độc thực phẩm, đặc biệt là ngộ độc

rượu trong dịp Lễ, tết năm 2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Dương Kinh, ngày     tháng     năm 2025

                          Kính gửi:

                                         - Các phòng, đơn vị sự nghiệp;

                                         - Các đơn vị: Công an phường; Đội quản lý thị trường

                                            số 4, Trạm Y tế phường;

                                         - Các trường học có tổ chức bếp ăn tập thể, suất ăn sẵn.

Thực hiện Công văn số 3272/UBND-VX ngày 29/12/2025 của Ủy ban nhân

dân thành phố về việc tăng cường công tác phòng, chống ngộ độc thực phẩm, đặc

biệt là ngộ độc rượu trong dịp Lễ, Tết năm 2026.

Ủy ban nhân dân phường có ý kiến như sau:

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị và các đơn vị liên

quan tăng cường công tác tuyên truyền; tham mưu Ủy ban nhân dân phường thành

lập đoàn kiểm tra liên ngành, kiểm tra, giám sát, tổ chức các đợt cao điểm kiểm

tra an toàn thực phẩm, tập trung vào các nhóm thực phẩm nguy cơ cao, nhất là

rượu, bia, đồ uống có cồn không rõ nguồn gốc; hoạt động nuôi trồng, giết mổ, thu

mua, vận chuyển, kinh doanh thực phẩm; bếp ăn tập thể, cơ sở kinh doanh dịch

vụ ăn uống, thức ăn đường phố, khu vực trường học, lễ hội; kiên quyết xử lý, đình

chỉ, thu hồi, tiêu hủy các sản phẩm vi phạm theo quy định pháp luật.

- Tuyên truyền các cơ sở lưu trú, cơ sở dịch vụ du lịch trên địa bàn phường

không sử dụng, kinh doanh rượu, bia không rõ nguồn gốc.

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm

và phòng, chống ngộ độc theo quy định.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và đô thị phường

- Thực hiện hiệu quả quy định phân công trách nhiệm quản lý nhà nước về

an toàn thực phẩm trên địa bàn phường tại Quyết định số 1134/QĐ-UBND ngày

03/12/2025 của Ủy ban nhân dân phường.

- Rà soát, tổng hợp các cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu nhỏ lẻ, các cơ sở

nấu rượu thủ công trên địa bàn phường gửi về Phòng Văn hóa - Xã hội trước ngày

16/01/2026 (theo biểu mẫu đính kèm).

2

- Phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội và các đơn vị liên quan kiểm tra, giám

sát an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu nhỏ lẻ, đặc biệt

là các cơ sở nấu rượu thủ công; kịp thời ngăn chặn rượu sản xuất, pha chế không

bảo đảm an toàn, không rõ nguồn gốc, không có nhãn mác lưu thông trên thị trường.

3. Công an phường, đội quản lý thị trường số 4

- Chủ trì, nắm tình hình, phát hiện và ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm

về sản xuất, kinh doanh rượu gây nguy cơ ngộ độc.

- Tổ chức kiểm tra, kiểm soát hoạt động lưu thông, buôn bán rượu trên địa

bàn theo chức năng, thẩm quyền. Phát hiện, thu giữ, xử lý rượu giả, rượu không rõ

nguồn gốc, rượu không bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Cử cán bộ tham gia cùng đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm

phường trong dịp lễ, tết năm 2026.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định, biện pháp bảo đảm

an toàn thực phẩm và tác hại của rượu, đặc biệt là rượu không rõ nguồn gốc, xuất xứ.

5. Các trường học có tổ chức bếp ăn tập thể, suất ăn sẵn

- Nêu cao trách nhiệm trong việc tổ chức thực hiện; giám sát chặt chẽ các

đơn vị cung cấp dịch vụ thực hiện (đối với các trường thuê dịch vụ nấu ăn) các

biện pháp đảm bảo về an toàn thực phẩm.

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm,

phòng ngừa ngộ độc thực phẩm tại bếp ăn tập thể; cần rà soát lại quy trình nhập

nguyên liệu; hợp đồng nguyên liệu, suất ăn sẵn; quy trình sơ chế, chế biến; bảo

quản, cung cấp suất ăn; thực hiện đầy đủ các quy định, điều kiện bảo đảm an toàn

thực phẩm.

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục học sinh, phụ huynh về nguy cơ mất

an toàn thực phẩm từ thực phẩm bán trước cổng trường, đặc biệt là các loại thức

ăn đường phố không rõ nguồn gốc.

6. Trạm Y tế phường

- Phối hợp đoàn kiểm tra liên ngành phường kiểm tra điều kiện an toàn thực

phẩm; hướng dẫn các cơ sở thực hiện đúng quy trình kiểm thực, lưu mẫu, vệ sinh

khu vực bếp ăn.

- Chủ trì theo dõi, giám sát tình hình ngộ độc thực phẩm trên địa bàn; kịp

thời tiếp nhận, cấp cứu ban đầu, báo cáo và phối hợp xử lý khi xảy ra vụ việc.

3

- Tham gia điều tra, xác minh nguyên nhân ngộ độc thực phẩm; phối hợp

lấy mẫu, đánh giá nguy cơ và đề xuất biện pháp phòng ngừa.

- Thực hiện công tác truyền thông, hướng dẫn người dân nhận biết, phòng

tránh ngộ độc rượu và thực phẩm không bảo đảm an toàn.

Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các phòng, đơn vị và trường học có tổ

chức bếp ăn tập thể, suất ăn sẵn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố;

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND phường;

- CT, các PCT UBND phường;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Thắng

4

BIỂU MẪU

CÁC CƠ SỞ SẢN XUẤT, KINH DOANH RƯỢU TRÊN ĐỊA BÀN PHƯỜNG

(Kèm theo Công văn số     /UBND-VHXH ngày 29/12/2025 của Ủy ban nhân dân phường)

Stt Tên cơ sở Chủ cơ sở Địa chỉ
Hình thức hoạt động Điện

thoại  Sản xuất Kinh doanh

		2025-12-30T10:34:51+0700
	Việt Nam
	Trần Văn Thắng <tranvanthang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-30T11:12:52+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG DƯƠNG KINH <ubndtantthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-30T11:12:53+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG DƯƠNG KINH <ubndtantthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-30T11:12:53+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG DƯƠNG KINH <ubndtantthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-30T11:12:54+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG DƯƠNG KINH <ubndtantthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!